Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và

các quận, huyện

 Ngày 16 tháng 6 năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành công văn số

3108/SGDĐT-TCCB về việc triển khai, hướng dẫn thực hiện Thông tư số 08/2023/TT-

BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01, 02, 03, 04/2021/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo và công văn số 5469/SGDĐT-TCCB ngày 26

tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công văn số

4306/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc bổ nhiệm CDNN giáo viên mầm non, phổ thông. Trong quá trình triển khai thực

hiện, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được nội dung vướng mắc của các Ủy ban nhân dân,

Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan quản lý viên chức1 liên quan đến bổ nhiệm

chức danh nghề nghiệp (CDNN) trong bổ nhiệm, xếp lương giáo viên mầm non, phổ

thông, Sở Giáo dục và Đào tạo làm rõ một số nội dung sau:

1. Khi bổ nhiệm, chuyển xếp CDNN giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

từ các Thông tư liên tịch số 20/2015/TT-BGDĐT-BNV, 21/2015/TT-BGDĐT-BNV,

22/2015/TT-BGDĐT-BNV2 sang CDNN tương ứng theo quy định tại các Thông tư số

01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT3, được sửa đổi, bổ

sung bởi Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT4 chỉ căn cứ vào tiêu chuẩn trình độ đào tạo và

1 Văn bản số 2033/UBND ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân; văn bản số 2324/UBND-NV

ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình; văn bản số 13735/UBND-NV ngày 19 tháng 10 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi; văn bản số 1376/GDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà

Bè; văn bản số 1224/GDĐT ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Phòng Gáio dục và Đào tạo huyện Nhà Bè; văn bản số 1452/GDĐT

ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1; văn bản số 1296/GDĐT-TC ngày 02 tháng 11 năm 2023

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6; văn bản số 1721/NV ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Phòng Nội vụ Quận 11.
2 Thông tư liên tịch số 20/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội

vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non; Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BGDĐT-BNV

ngày 16 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo

viên tiểu học công lập; Thông tư liên tịch số 22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở công lập.
3 Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường mầm non công lập; Thông tư số 02/2021/TT-BGDĐT

ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương

viên chức giảng dạy trong các trường tiểu học công lập; Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường trung

học cơ sở công lập.
4 Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 04 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02

tháng 02 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức

giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /SGDĐT-TCCB

V/v bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp

giáo viên mầm non, phổ thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng     năm 2023

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Thong-tu-01-2021-TT-BGDDT-ma-so-va-bo-nhiem-xep-luong-vien-chuc-giang-day-giao-duc-mam-non-464396.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Thong-tu-02-2021-TT-BGDDT-ma-so-tieu-chuan-chuc-danh-vien-chuc-trong-truong-tieu-hoc-cong-lap-464397.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Thong-tu-03-2021-TT-BGDDT-ma-so-tieu-chuan-vien-chuc-giang-day-truong-trung-hoc-co-so-cong-lap-464399.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Thong-tu-04-2021-TT-BGDDT-ma-so-vien-chuc-giang-day-trong-truong-trung-hoc-pho-thong-cong-lap-464400.aspx

thời gian giữ hạng thấp hơn liền kề hoặc tương đương (không kể thời gian tập sự), không

yêu cầu các tiêu chuẩn khác.

2. Về xác định chuyên ngành đào tạo giáo viên: chuyên ngành đào tạo giáo viên được

quy định cụ thể tại Thông tư số 09/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định danh mục thống kê ngành đào tạo của giáo dục đại

học có hiệu lực từ ngày 22 tháng 7 năm 2022.

3. Trường hợp giáo viên mầm non, phổ thông chưa đáp ứng điều kiện để được bổ

nhiệm vào CDNN giáo viên mầm non, phổ thông quy định tại các Thông tư số

01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT thì tiếp tục giữ hạng,

mã số và hệ số lương của chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông hiện

đang được xếp theo Thông tư liên tịch số 20/2015/TTLT-BGDĐT-BNV, 21/2015/TTLT-

BGDĐT-BNV, 22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV, khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy định

tại Điều 7 của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-

BGDĐT thì được bổ nhiệm vào CDNN giáo viên mầm non, phổ thông tương ứng mà

không phải thông qua thi hoặc xét thăng hạng CDNN.

4. Trường hợp giáo viên mầm non, phổ thông đã thực hiện việc bổ nhiệm từ các

Thông tư liên tịch số 20/2015/TTLT-BGDĐT-BNV, 21/2015/TTLT-BGDĐT-BNV,

22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV sang CDNN tương ứng theo quy định tại các Thông tư số

01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT khi thực hiện việc bổ

nhiệm CDNN, xếp lương theo các quy định sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

08/2023/TT-BGDĐT nếu có sự thay đổi về hạng CDNN được bổ nhiệm thì cơ quan

quản lý có thẩm quyền ban hành quyết định bổ nhiệm CDNN thay thế và không thực

hiện việc truy thu tiền lương, phụ cấp chênh lệch đã chi trả. Trường hợp khi thực hiện

việc bổ nhiệm CDNN, xếp lương theo các quy định sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

08/2023/TT-BGDĐT nếu không có sự thay đổi về hạng CDNN được bổ nhiệm thì giữ

nguyên hạng CDNN đã được bổ nhiệm và không cần ban hành quyết định bổ nhiệm

CDNN thay thế.

5. Về chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn CDNN

Sau khi được bổ nhiệm, chuyển xếp CDNN theo Thông tư số 01/2021/TT-

BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, nếu giáo viên có nhu cầu đăng ký

dự thi hoặc xét thăng hạng lên hạng CDNN cao hơn liền kề thì phải có chứng chỉ bồi

dưỡng theo tiêu chuẩn CDNN theo quy định.

Đối với các giáo viên được tuyển dụng sau ngày các Thông tư số 01/2021/TT-

BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT có hiệu lực thi hành thì phải có

chứng chỉ trong thời gian 36 tháng kể từ ngày được tuyển dụng. Tuy nhiên, khi Thông tư

08/2023/TT-BGDĐT có hiệu lực thi hành thì giáo viên tuyển dụng mới phải có chứng

chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định trong thời gian thực

hiện chế độ tập sự. Giáo viên tuyển dụng mới nhưng không phải thực hiện chế độ tập sự

thì phải bổ sung chứng chỉ trong thời hạn 01 (một) năm kể từ ngày được tuyển dụng.

Đối với các chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn CDNN giáo viên được cấp sau

ngày 30 tháng 6 năm 2022, giáo viên liên hệ cơ sở bồi dưỡng (nơi cấp chứng chỉ) để cập

nhật, bổ sung nội dung kiến thức Chuyên đề 7 và Chuyên đề 8 Phần II Chương trình bồi

dưỡng quy định tại Quyết định số 2000/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 2001/QĐ-BGDĐT;

Quyết định số 2002/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 2003/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 7

năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo5 đã được Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tại

Công văn số 3802/SGDĐT-TCCB ngày 18 tháng 7 năm 20236. Sau khi cập nhật bổ sung

nội dung theo quy định, giáo viên sẽ được cơ sở bồi dưỡng cấp chứng chỉ bồi dưỡng thay

thế.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin đến Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các

quận, huyện biết và thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- PGDĐT thành phố Thủ Đức và các quận,

huyện (để biết);

- Lưu: VT, TCCB (MiH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

5 Quyết định số 2000/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành

chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non; Quyết định số 2001/QĐ-BGDĐT ngày 11

tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp giáo viên tiểu học; Quyết định số 2002/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

về ban hành chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở.
6 Công văn số 3802/SGDĐT-TCCB ngày 18 tháng 7 năm 2023của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các quy

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ

thông.

		2023-11-23T18:52:22+0700

		2023-11-24T08:06:07+0700

		2023-11-24T08:08:35+0700

		2023-11-24T09:11:03+0700

		2023-11-24T09:11:03+0700

		2023-11-24T09:11:03+0700

		2023-11-24T09:11:03+0700